银行存款 1,922,488.51 - - - - - 1,922,488.51

结算备付金 23,162.02 - - - - - 23,162.02

存出保证金 55,293.03 - - - - - 55,293.03

交易性金融资产 - - - - - 26,307,969.95 26,307,969.95

应收证券清算款 - - - - - 281,862.37 281,862.37

应收利息 - - - - - 635.08 635.08

应收申购款 - - - - - 10,156.23 10,156.23

其他资产 - - - - - - -

资产总计 2,000,943.56 - - - - 26,600,623.63 28,601,567.19

负债

应付赎回款 - - - - - 353,030.07 353,030.07

应付管理人报酬 - - - - - 19,385.35 19,385.35

应付托管费 - - - - - 3,877.05 3,877.05

应付交易费用 - - - - - 46,679.83 46,679.83

其他负债 - - - - - 411,193.08 411,193.08

负债总计 - - - - - 834,165.38 834,165.38

利率敏感度缺口 2,000,943.56 - - - - 25,766,458.25 27,767,401.81

注：上表按金融资产或金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

招商央视财经 50 指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 36 页 共 54 页

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

本基金本报告期末未持有债券投资及资产支持证券投资，因此市场利率变动而导致的利率敏

感性资产的公允价值变动对基金资产净值的影响不重大。

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

所持有的金融资产以公允价值计量，所有市场价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映

在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪

误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年 12月 31日

上年度末

2015年 12月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 33,949,786.64 92.75 26,307,969.95 94.74

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 33,949,786.64 92.75 26,307,969.95 94.74

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 12月

31 日 ）

上年度末（ 2015年 12

月 31日 ）

1.权益性投资的市场价格上升 5% 1,697,489.33 1,315,398.50

2.权益性投资的市场价格下降 5% -1,697,489.33 -1,315,398.50

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1 公允价值

7.4.14.1.1 以公允价值计量的金融工具

(a) 公允价值计量的层次

招商央视财经 50 指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 37 页 共 54 页

下表列示了本基金在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告

期末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值：在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察到的输入值；

第三层次输入值：相关资产或负债的不可观察输入值。

单位：人民币元

持续的公允价值计量资产
本期末(2016年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 31,383,671.71 2,566,114.93 - 33,949,786.64

持续以公允价值计量的资产总额 31,383,671.71 2,566,114.93 - 33,949,786.64

单位：人民币元

持续的公允价值计量资产
上年度末(2015年 12月 31日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产 - - - -

股票投资 23,887,074.30 2,420,895.65 - 26,307,969.95

持续以公允价值计量的资产总额
23,887,074.30 2,420,895.65 - 26,307,969.95

2016年，本基金上述持续以公允价值计量的资产和负债的第一层次与第二层次之间没有发生

转换。本基金是在发生转换当年的报告期末确认各层次之间的转换。

(b)第二层次的公允价值计量

对于本基金投资的证券交易所上市的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃 (包括涨跌停

时的交易不活跃) 、或属于限售期间等情况时，本基金将相应进行估值方法的变更。根据估值方

法的变更，本基金综合考虑估值调整中采用的可观察与不可观察输入值对于公允价值的影响程度，

确定相关证券公允价值的层次。

2016 年，本基金上述持续和非持续第二层次公允价值计量所使用的估值技术并未发生该变

更。

对于在资产负债表日以公允价值计量的交易性金融资产的公允价值信息，本基金在估计公允

价值时运用的主要方法和假设参见附注 7.4.4.4和 7.4.4.5。

(c) 非持续的以公允价值计量的金融工具

于 2016年 12月 31日，本基金无非持续的以公允价值计量的金融工具 (2015年 12月 31日：

无) 。

招商央视财经 50 指数证券投资基金 2016 年年度报告

第 38 页 共 54 页

7.4.14.1.2 其他金融工具的公允价值 (年末非以公允价值计量的项目)

其他金融工具主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允价值之间无重大差异。

§8 投资组合报告